
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653860

SOCIETA’ MARGHERITA
Pubblicazione estratto determinazione 24 ottobre 2016 n. 519
Esproprio. Agro San Severo.

Determinazione n.519 del 24.10.2016 avente per oggetto la costruzione di un impianto di produzione 
di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica di 29,7 MW in agro del Comune di Sa Severo e 
relative opere elettriche di connessione a cura della Società “MARGHERITA s.r.l.” Pronuncia di espropriazione 
anticipata del diritto di superficie e determinazione urgente delle relative indennità ai sensi dell’art. 22 del 
D.lgs. 327/’01.

Il Dirigente del Servizio tecnico ed espropri in qualità di Autorità
Espropriante

OMISSIS

VISTO il provvedimento n.34 del 22.09.2016, il Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, 
ha rilasciato in favore della Società “MARGHERITA s.r.l.”, con sede in Roma (RM), ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12, comma 3, del D. Lgs. 387/’03, l’autorizzazione unica alla costruzione ed all’esercizio, in agro di San 
Severo, di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica, costituito da n. 9 aerogeneratori di 
potenza complessiva pari ad 29,7 MW, nonché delle opere connesse

OMISSIS
CONSIDERATO che con il succitato provvedimento n. 34/2016 è stata, altresì, dichiarata la pubblica utilità 

dell’intervento di cui trattasi, giusta art. 6 del medesimo provvedimento;
OMISSIS
CONSIDERATO, pertanto, che allo stato degli atti, non sussistono motivi ostativi alla richiesta di costituzione 

anticipata di servitù ed alla contestuale determinazione urgente delle relative indennità provvisorie dei 
predetti immobili ai sensi dell’art.22 del D.Lgs 327/01 ed all’art. 15 della L.R. 3/05;

DETERMINA

1. E’ pronunciata, in favore della Società MARGHERITA s,r.l. , con sede in Roma, in analogia a quanto disposto 
dall’art. 22 del T.U. 327/’O1 e dell’art. 15 della LR. 3/’05, l’espropriazione anticipata del diritto di superficie 
sugli immobili siti in agro di San Severo in località “Casone-Demanio-San Ricciardo”, individuati nell’elenco 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale con il quale costituisce corpo 
unico, occorrenti per l’esecuzione dei lavori di costruzione di un impianto di produzione di energia elettrica 
da fonte eolica, costituito da n. 9 aerogeneratori di potenza complessiva pari ad 29,7 MW, nonché delle 
opere connesse:
- cavidotto MT interrato a 30 KV per il collegamento degli aerogeneratori alla Stazione elettrica utente 

30/150;
- n.1 stazione elettrica utente 30/150 KV connessa in antenna a 150 KV alla esistente SE 380 KV di Terna 

sita nel comune di San Severo in località “Motta della Regina”;
- n.1 stazione elettrica di trasformazione 150/380 KV (ampliamento SE 380 KV di Terna Spa), giusta 

autorizzazione unica e contestuale declaratoria di pubblica utilità delle relative opere espressa con 
provvedimento dirigenziale della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali n. 34 del 22.09.2016

2. Sono urgentemente determinate le indennità provvisorie per l’esproprio anticipato del diritto di superficie 
di cui all’art. 1, negli importi individuati accanto a ciascuno degli immobili espropriati di cui al predetto 
elenco allegato al presente provvedimento.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53861

3. Copia conforme del presente provvedimento verrà notificato alle ditte proprietarie degli immobili indicati 
nell’allegato elenco, nelle forme degli atti processuali civili, nonché pubblicato, per estratto, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia, a cura e spese della Società “MARGHERITA s.r.l.”, ai sensi dell’art. 23, commi 
1 e 5 del T.U.327/’01 e dell’art.14 della l.r. N. 3/’05.

4. La Società “MARGHERITA srl.”, dovrà dare esecuzione al presente provvedimento mediante l’immissione 
in possesso degli immobili espropriandi entro il termine perentorio di due anni dalla relativa efficacia.

5. La Società “MARGHERITA s.r.l.”, dovrà comunicare con apposito atto alle ditte proprietarie espropriande, 
la data di immissione in possesso dei propri immobili, nonché invitarle espressamente se condividono 
le indennità offerte e, nel caso negativo, a comunicare se intendono chiedere la formazione del collegio 
arbitrale di cui all’art. 21 del T.U. 327/’01, indicando il proprio arbitro di parte.

6. L’esproprio del diritto di superficie sugli immobili di cui all’allegato elenco, costituito con il presente 
provvedimento, acquisterà efficacia dopo l’intervenuta notifica disposta con il precedente art.3, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 23 - comma 1, lett. f) del T.U.327/’01.

7. Copia conforme del presente provvedimento verrà notificato alla Società “MARGHERITA s.r.l.” con sede in 
Roma, per i successivi adempimenti di competenza. ‘

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale depositato agli atti della Sezione Lavori Pubblici:
• è composto da n. 8 facciate
• è immediatamente esecutivo;
• sarà pubblicato all’Albo della Sezione Lavori Pubblici;
• sarà notificato alla Società ”MARGHERITA s.r.l.” con sede in Roma;
• sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale;
• sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti” del 

sito www.regione.puglia.it ;
• sarà trasmesso al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio;
• è redatto in forma integrale e per estratto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 

quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e successive modificazioni.

Il Dirigente dell’Ufficio : Ing. Antonio PULLI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-201653862

PA
RC

O
 E

O
LI

CO
 S

A
N

 S
EV

ER
O

 (F
G

) -
 9

 A
ER

O
G

EN
ER

A
TO

RI
 - 

29
,7

 M
W

 - 
M

A
RG

H
ER

IT
A

 S
.R

.L
.  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
LO

CA
LI

TA
'  

"C
A

SO
N

E 
- D

EM
A

N
IO

 - 
SA

N
 R

IC
CI

A
RD

O
" 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

EL
EN

CO
 D

EL
LE

 D
IT

TE
 E

 P
A

RT
IC

EL
LE

 S
O

G
G

ET
TE

 A
D

 E
SP

RO
PR

IO
 D

EL
 D

IR
IT

TO
 D

I S
U

PE
RF

IC
IE

 
Numero in Elenco  

D
at

i c
at

as
ta

li 
 

D
itt

a 
Pr

op
ri

et
ar

ia
 

Esproprio del 
diritto di 

superficie 

V.E.M. €/mq 

Es
pr

op
ri

o 
de

l d
ir

it
to

 d
i 

Su
pe

rf
ic

ie
 

Totale Indennità per 
l'Esproprio                     

del Diritto di Superficie         
€ 

Particella 

Q
ua

lit
à 

Classe 

Su
pe

rf
ic

ie
 

 R
.A

.  

N
om

e 
/ D

en
om

in
az

io
ne

 c
om

e 
da

 v
is

ur
e 

ca
ta

st
al

i 

Titolo di proprietà 

(V.E.M.) Esproprio del 
diritto di Superficie per  

29 anni  €/mq 

Indennità per l'esproprio 
del Diritto di Superficie   

€ 

ha 

are 

ca 

 €  

m
q 

Fo
gl

io
 11

5 
1 

14
7 

Se
m

in
 Ir

rig
 

U
 

5 
43

 
0 

 €
   

   
   

 3
08

,4
8 

 
Lu

ci
an

i A
ur

el
io

  
Pr

op
rie

ta
'  

1/
1 

3.
50

0 
€ 

3,
00

 
€ 

1,0
0 

€ 
3.

50
0,

00
 

€ 
3.

50
0,

00
 

Fo
gl

io
 11

4 

2 
11

3 
Se

m
in

 Ir
rig

 
U

 
2 

96
 

76
 

 €
   

   
   

  1
68

,5
9 

 
Ci

av
ar

el
la

 A
nt

on
ie

tt
a 

 
Pr

op
rie

ta
' 

3.
35

0 
€ 

3,
00

 
€ 

1,0
0 

€ 
3.

35
0,

00
 

€ 
3.

35
0,

00
 

Ci
av

ar
el

la
 M

ar
ia

 C
ar

m
el

a 
 

U
su

fr
ut

to
 

3 
53

 
Se

m
in

 Ir
rig

 
U

 
4 

59
 

19
 

 €
   

   
   

 2
60

,8
7 

 
G

ag
gi

an
o 

Pa
sq

ua
le

 M
ic

he
le

  
Pr

op
rie

ta
'  

10
00

/1
00

0 
3.

30
0 

€ 
3,

00
 

€ 
1,0

0 
€ 

3.
30

0,
00

 
€ 

3.
30

0,
00

 

4 
13

9 
Se

m
in

at
iv

o 
2 

4 
82

 
46

 
 €

   
   

   
  1

49
,5

0 
 

Sc
hi

en
a 

M
ar

ia
 T

er
es

a 
 

Pr
op

rie
ta

'  
1/

1 
3.

85
0 

€ 
2,

70
 

€ 
0,

90
 

€ 
3.

46
5,

00
 

€ 
3.

46
5,

00
 

5 
98

 
Se

m
in

 Ir
rig

 
U

 
18

 
0 

0 
 €

   
   

  1
.0

22
,5

8 
 

M
ar

se
gl

ia
 P

ie
tr

o 
Fe

lic
e 

 
Pr

op
rie

ta
'  

10
00

/1
00

0 
3.

76
0 

€ 
3,

00
 

€ 
1,0

0 
€ 

3.
76

0,
00

 
€ 

3.
76

0,
00

 

6 
12

5 
Se

m
in

 Ir
rig

 
U

 
28

 
73

 
30

 
 €

   
   

  1
.6

32
,3

3 
 

M
ar

se
gl

ia
 M

ar
io

  
Pr

op
rie

tà
 p

er
 

1/
2 

3.
40

0 
€ 

3,
00

 
€ 

1,0
0 

€ 
3.

40
0,

00
 

€ 
3.

40
0,

00
 

U
liv

et
o 

3 
  

0 
17

 
 €

   
   

   
   

   
0,

04
  

M
ar

se
gl

ia
 P

ie
tr

o 
Fe

lic
e 

Pr
op

rie
tà

 p
er

 
1/

2 
  

€ 
3,

20
 

€ 
1,0

7 
€ 

0,
00

 

Fo
gl

io
 11

3 

7 
87

 
Se

m
in

at
iv

o 
2 

14
 

53
 

68
 

 €
   

   
   

 4
50

,4
6 

 
D

'A
m

ic
o 

Fe
rn

an
do

 A
nt

on
io

 
Pi

et
ro

 
Pr

op
rie

ta
'  

1/
1 

be
ne

 p
er

so
na

le
 

3.
65

0 
€ 

2,
70

 
€ 

0,
90

 
€ 

3.
28

5,
00

 
€ 

3.
28

5,
00

 
Se

m
in

 
Ir

rig
uo

 
U

 
14

 
62

 
72

 
 €

   
   

   
 8

30
,9

8 
 

  
€ 

3,
00

 
€ 

1,0
0 

€ 
0,

00
 

8 
42

1 

Se
m

in
 

irr
ig

uo
 

U
 

6 
63

 
0 

 €
   

   
   

 3
76

,6
5 

 
Si

rig
ne

se
 G

iu
se

pp
in

a 
N

ud
a 

pr
op

rie
tà

 
pe

r 1
/1 

be
ne

 
pe

rs
on

al
e 

4.
10

0 
€ 

3,
00

 
€ 

1,0
0 

€ 
4.

10
0,

00
 

€ 
4.

10
0,

00
 

Se
m

in
at

iv
o 

2 
4 

85
 

0 
 €

   
   

   
  1

50
,2

9 
 

Si
rig

ne
se

 R
af

fa
el

e 
U

go
 

U
su

fr
ut

to
  

10
00

/1
00

0 
  

€ 
2,

70
 

€ 
0,

90
 

€ 
0,

00
 

9 
40

6 
Se

m
in

at
iv

o 
3 

27
 

7 
28

 
 €

   
   

   
  6

99
,10

  
Al

m
i S

oc
ie

tà
 A

gr
ic

ol
a 

A.
R.

L.
  

Pr
op

rie
ta

'  
1/

1 
4.

20
0 

€ 
2,

70
 

€ 
0,

90
 

€ 
3.

78
0,

00
 

€ 
3.

78
0,

00
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 10-11-2016 53863

Fo
gl

io
 12

6 

10
 

41
1 

Se
m

in
at

iv
o 

2 
1 

56
 

30
 

 €
   

   
   

   
48

,4
3 

 
AL

BA
N

O
 M

ic
he

le
  

Pr
op

rie
ta

` p
er

 
10

00
/1

00
0 

7.
90

0 
€ 

2,
70

 
€ 

0,
90

 
€ 

7.
11

0,
00

 
€ 

7.
11

0,
00

 

11
 

52
 

SE
M

IN
 

IR
RI

G
 

U
 

12
 

20
 

6 
 €

   
   

   
  6

93
,12

  
AG

RI
CO

LA
 D

EL
 S

U
D

 D
I 

PA
N

ZA
N

O
 G

IR
O

LA
M

O
 S

. E
 C

. 
S.

A.
S.

 

Pr
op

rie
ta

` p
er

 
10

00
/1

00
0 

2.
60

0 
€ 

3,
00

 
€ 

1,0
0 

€ 
2.

60
0,

00
 

€ 
2.

60
0,

00
 

12
 

45
6 

Se
m

in
at

iv
o 

4 
4 

66
 

42
 

 €
   

   
   

  1
08

,4
0 

 
46

.6
42

 
€ 

2,
70

 
€ 

0,
90

 
€ 

41
.9

77
,8

0 
€ 

63
.2

35
,8

0 
Se

m
in

 Ir
rig

 
U

 
4 

3 
82

 
 €

   
   

   
   

22
9,

41
  

21
.2

58
 

€ 
3,

00
 

€ 
1,0

0 
€ 

21
.2

58
,0

0 

13
 

43
 

Se
m

in
at

iv
o 

2 
3 

68
 

42
 

 €
   

   
   

   
 11

4,
16

  
SA

N
TA

G
AT

A 
An

ge
lin

a 
Pr

op
rie

ta
` p

er
 

1/1
 

5.
00

0 
€ 

2,
70

 
€ 

0,
90

 
€ 

4.
50

0,
00

 
€ 

4.
50

0,
00

 

14
 

46
0 

Se
m

in
at

iv
o 

4 
2 

7 
53

 
 €

   
   

   
   

 4
8,

23
  

EN
 P

LU
S 

S.
 R

. L
.  

Pr
op

rie
ta

` p
er

 
1/1

 
20

.7
00

 
€ 

2,
70

 
€ 

0,
90

 
€ 

18
.6

30
,0

0 
€ 

18
.6

30
,0

0 

15
 

46
5 

Se
m

in
at

iv
o 

4 
  

30
 

3 
 €

   
   

   
   

   
6,

89
  

TE
RN

A 
- R

ET
E 

EL
ET

TR
IC

A 
N

AZ
IO

N
AL

E 
SO

CI
ET

A`
 P

ER
 

AZ
IO

N
I (

IN
 F

O
RM

A 
AB

BR
EV

IA
TA

 T
ER

N
A 

S.
 P

. A
.)

 

Pr
op

rie
ta

` p
er

 
1/1

 
3.

03
0 

€ 
2,

70
 

€ 
0,

90
 

€ 
2.

72
7,

00
 

€ 
2.

72
7,

00
 

  

I d
at

i c
on

te
nu

ti 
ne

l s
eg

ue
nt

e 
el

en
co

 s
on

o 
co

nf
or

m
i a

 q
ue

lli
 c

on
te

nu
ti 

ne
ll'

el
en

co
 

de
sc

rit
tiv

o 
fa

ce
nt

e 
pa

rt
e 

de
l p

ro
ge

tt
o 

de
fin

iti
vo

 a
d 

ec
ce

zi
on

e 
de

lle
 p

ar
tic

el
le

 o
gg

et
to

 d
i 

ev
en

tu
al

i e
rr

or
i m

at
er

ia
li.

 
Pe

r i
l c

al
co

lo
 d

el
le

 in
de

nn
ità

 è
 s

ta
to

 u
sa

to
 il

 V
al

or
e 

Ec
on

om
ic

o 
di

 M
er

ca
to

 c
om

e 
da

 
pe

riz
ia

 g
iu

ra
ta

 in
 a

tt
ua

zi
on

e 
de

lla
 s

en
te

nz
a 

de
lla

 C
or

te
 C

os
tit

uz
io

na
le

 n
.18

1/
20

11
  

 Il
 le

ga
le

 ra
pp

re
se

nt
an

te
 d

el
la

 M
ar

gh
er

ita
 s

rl 
- L

ui
gi

a 
Fa

tib
en

e.
 

Il 
pr

es
en

te
 e

la
bo

ra
to

 è
 c

os
tit

ui
to

 d
a 

n.
 2

  f
og

li.
 

 Il
 d

iri
ge

nt
e 

do
tt

. I
ng

. A
nt

on
io

 P
ul

li 
€ 

13
0.

74
2,

80
 

  


